LEI Nº. 2.646,  DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 46.103,90 (quarenta e seis mil cento e três reais e noventa centavos), sob a seguinte classificação:

07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

20 – Função

608 – Subfunção

0027 – Programa

1.041 – Projeto: Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas - Recurso Estado
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 46.103,90
Recurso: 1096 – CP AGROINDÚSTRIA FAMILIAR EQPTO - REC ESTADO
Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, o repasse efetuado pelo Governo do Estado, através do Convênio Consulta Popular - FPE 1159/2018 (expediente nº 18/3100-0000933-9 - FPE nº 1159/2018), no valor de R$ 46.103,90 (quarenta e seis mil cento e três reais e noventa centavos), Recurso 1096 – CP AGROINDÚSTRIA FAMILIAR EQPTO - REC ESTADO.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 09 DE AGOSTO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 074/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente Projeto de Lei, o Executivo Municipal encaminha a abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

O crédito a ser aberto refere-se ao recurso que o Município recebeu do Governo do Estado, através da SDR - Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, no valor de R$ 46.103,90 (quarenta e seis mil cento e três reais e noventa centavos), conforme o Convênio Consulta Popular - FPE 1159/2018 (expediente nº 18/3100-0000933-9 - FPE nº 1159/2018), assinado em 05 de junho de 2018; o qual prevê uma contrapartida do Município da ordem de R$ 2.896,10 (dois mil oitocentos e noventa e seis reais e dez centavos).
O Convênio é decorrente do processo da Consulta Popular do Estado do ano de 2017 para execução em 2018, onde o Mato Leitão foi contemplado no Projeto de número “7347 - Desenvolvimento Rural: Prevenção do Êxodo Rural na Agricultura Familiar - Equipamentos para Agroindústrias”.
Com este recurso o Município vai adquirir o seguinte equipamento: “Um Gerador de Energia carenado com motor diesel acima de 90cv e 75 kva trifásico 380/220v”. O equipamento adquirido servirá para restabelecer a energia, nos casos de situações extremas pela da falta de energia elétrica, decorrentes de sinistros como vendavais, tempestades e outros; portanto, o principal objetivo da aquisição é tentar suprir essas eventuais faltas de energia elétrica, evitando assim, danos maiores às famílias de agricultores, quando atingidas por estes intempéries.

Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 03 DE AGOSTO DE 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL